ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 мая 2024 года № 359-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 24 сентября 2020 года № 778-пп

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 марта 2024 года № 398 «О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2021 г.
№ 2382», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 24 сентября 2020 года № 778-пп «О предоставлении иных межбюджетных
трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное
руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных
организаций в Иркутской области, реализующих образовательные
программы начального общего образования, образовательные программы
основного общего образования, образовательные программы среднего
общего образования» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в пункте 5 Правил предоставления иных межбюджетных
трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное
руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных
организаций в Иркутской области, реализующих образовательные
программы начального общего образования, образовательные программы
основного общего образования, образовательные программы среднего
общего образования, установленных постановлением, слова «5000 рублей в
месяц» заменить словами «5 тыс. рублей в месяц в населенных пунктах с
численностью населения 100 тыс. человек и более (но не более двух выплат
ежемесячного денежного вознаграждения одному педагогическому
работнику при условии осуществления классного руководства в двух и более
классах) и из расчета 10 тыс. рублей в месяц в населенных пунктах с
численностью населения менее 100 тыс. человек»;

2) Методику распределения иных межбюджетных трансфертов на
ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций в
Иркутской области, реализующих образовательные программы начального
общего образования, образовательные программы основного общего

2

образования, образовательные программы среднего общего образования,
установленную постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 марта 2024 года.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 15 мая 2024 года № 359-пп

«УСТАНОВЛЕНА
постановлением Правительства
Иркутской области
от 24 сентября 2020 года № 778-пп

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА
ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ ДЕНЕЖНОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ЗА КЛАССНОЕ

РУКОВОДСТВО ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ
ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ,

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ СРЕДНЕГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Размер ежемесячного денежного вознаграждения за классное
руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных
организаций в Иркутской области, реализующих образовательные программы
начального общего образования, образовательные программы основного
общего образования, образовательные программы среднего общего
образования (далее -  ежемесячное денежное вознаграждение), определяется
из расчета 5 тыс. рублей в месяц в населенных пунктах с численностью
населения 100 тыс. человек и более (но не более двух выплат ежемесячного
денежного вознаграждения одному педагогическому работнику при условии
осуществления классного руководства в двух и более классах) и
из расчета 10 тыс. рублей в месяц в населенных пунктах с численностью
населения менее 100 тыс. человек (но не более двух выплат ежемесячного
денежного вознаграждения одному педагогическому работнику при условии
осуществления классного руководства в двух и более классах) с учетом
установленных трудовым законодательством Российской Федерации
отчислений в государственные внебюджетные фонды, а также установленных
решениями органов государственной власти СССР или федеральных органов
государственной власти районных коэффициентов к заработной плате за
работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях,
высокогорных, пустынных, безводных и других районах (местностях) с
особыми климатическими условиями и процентной надбавки к заработной
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним
местностях, а также за работу в других районах (местностях) с особыми

2

климатическими условиями (далее соответственно -  районные
коэффициенты, процентная надбавка), в том числе включая выплату части
отпускных, начисленной с суммы выплаченного ежемесячного денежного
вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы.

2. Расчет размера иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное
денежное вознаграждение для i-ro муниципального образования Иркутской
области (Т;) осуществляется по следующей формуле:

Ti =  Тп+Та,

где:
Тл -  объем иного межбюджетного трансферта на ежемесячное денежное

вознаграждение из расчета 5 тыс. рублей в месяц в населенных пунктах с
численностью населения 100 тыс. человек и более;

Т|2 — объем иного межбюджетного трансферта на ежемесячное денежное
вознаграждение из расчета 10 тыс. рублей в месяц в населенных пунктах с
численностью населения менее 100 тыс. человек.

3. Объем иного межбюджетного трансферта на ежемесячное денежное
вознаграждение из расчета 5 тыс. рублей в месяц в населенных пунктах с
численностью населения 100 тыс. человек и более (Тл) определяется по
следующей формуле:

Tii = (ТКР1 х (Рк+ Пн)) х Hi х N m х Sbsh,

где:
Ткр 1 -  размер выплаты ежемесячного денежного вознаграждения в

населенных пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более;
Рк -  районный коэффициент для i-ro муниципального образования

Иркутской области;
Пн -  процентная надбавка для i-ro муниципального образования

Иркутской области;
Hi -  заявленное органом местного самоуправления

i-ro муниципального образования Иркутской области прогнозируемое
количество классов в населенных пунктах с численностью населения
100 тыс. человек и более;

N m -  количество месяцев в году, в которые выплачивается ежемесячное
денежное вознаграждение;

SB3H -  1,302 (отчисления в государственные внебюджетные фонды).
4. Объем иного межбюджетного трансферта на ежемесячное денежное

вознаграждение из расчета 10 тыс. рублей в месяц в населенных пунктах с
численностью населения менее 100 тыс. человек (ТЪ) определяется по
следующей формуле:

Ti2 =  (ТКр2 х (Рк +  Пн)) X Н 2 X N m X S B3H,

3

где:
Ткр2 -  размер выплаты ежемесячного денежного вознаграждения в

населенных пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек;
Н2 -  заявленное органом местного самоуправления

i-ro муниципального образования Иркутской области прогнозируемое
количество классов в населенных пунктах с численностью населения
менее 100 тыс. человек.».